
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 027/2016 – 15 de Fevereiro de 2016 
 

1/4 

 
PORTARIA Nº 74, DE 28 DE JANEIRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos servidores relaciona-
dos abaixo, para receber provisoriamente e definitivamente a 
obra da construção dos Laboratórios de Amostras do Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas da UFRB, Campus 
de Cruz das Almas - BA, objeto de Contrato n° 29/2014. 
- ANTONIO MARCEL NASCIMENTO GRADIN (1873058)- PRESI-
DENTE 
- JOMAR FADIGAS CERQUEIRA (SIAPE 1871227) 
- DANILO ANDRADE MATOS (SIAPE 2031847) 
- JORGE ANTONIO GONZAGA SANTOS (SIAPE 286435) 
- OLDAIR DEL ARCO VINHAS COSTA (SIAPE 1552743) 
- LUIZ CARLOS NEVES DE OLIVEIRA JUNIOR (SIAPE 2267133) 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 103 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS, Matrícula SIAPE 
1873900, ocupante do cargo Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 30 de janeiro de 2016, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-

vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 104 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora EUNICE LORDELO MUTI, Matrícula SIAPE 1557625, Assis-
tente em Administração, Classe D, Padrão 406, para Classe D, 
Padrão 407, a partir de 04 de dezembro de 2015, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 105 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
GERÔNIMO LOPES LIMA, Matrícula SIAPE 1873806, ocupante 
do cargo Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir 
de 10 de janeiro de 2016, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 107 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CARLANE COSTA DIAS FEITOSA, Matrícula SIAPE 1760100, 
Arquiteta e Urbanista, Classe E, Padrão 404, para Classe E, 
Padrão 405, a partir de 08 de fevereiro de 2016, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 

mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 108 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LEOMAR BOMFIM LISBOA, Matrícula SIAPE 1754849, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 25 de janei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 109 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CAMILLA PINHEIRO BLANCO, Matrícula SIAPE 1730986, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 02 de outu-
bro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 110 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOABE SANT’ANA DA SILVA, Matrícula SIAPE 1751358, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 12 de janei-
ro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 111 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MARCO PÓLO SCHEFFLER, Matrícula SIAPE 1760143, 
ocupante do cargo de Contador, Classe E, Padrão 304, para 
Classe E, Padrão 305, a partir de 01 de fevereiro de 2016, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 027/2016 – 15 de Fevereiro de 2016 
 

2/4 

PORTARIA Nº 127, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor A-
DRIANO BITENCOURT DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1557134, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 406, 
para Classe E, Padrão 407, a partir de 04 de dezembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 02 DE FEVEREIREO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 128 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS, Matrícula SIAPE 
1874527, ocupante do cargo Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 30 de janeiro de 2016, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 

Nº 129 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor GILDASIO GOMES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
1652050, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe 
E, Padrão 305, para Classe E, Padrão 306, a partir de 25 de 
fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 03 DE FEVEREIREO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 130 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES, Matrícula SIAPE 
1752948, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 21 
de janeiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 131 – Remover, a pedido, para a Coordenadoria de Serviços 
Operacionais – CSO/PROAD (cód.040) o servidor HÉBER LIMA 
DE FREITAS, SIAPE: 2260245, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, ora lotado no Núcleo Gestão de Arquivos 
Digitalização e Admissão – NUGADI/SURRAC (cód.367), regido 
pela Lei 8.112/90, de acordo com o processo 
23007.020846/2015-96. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 

PORTARIAS DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 132 – Art. 1º - LOCALIZAR o servidor TIAGO FERNANDES DE 
ATHAYDE NOVAES, SIAPE 1730935, ocupante do cargo de 
Analista de Tecnologia da Informação, para ter exercício no 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
(cód. 495), permanecendo sua lotação no Núcleo de Desenvol-
vimento e Manutenção de Sistemas da COTEC. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 
Nº 136 – Remover para o Núcleo de Gestão de Manutenção 
Predial e Serviços de Engenharia – NUMAP/SIPEF (cód.325) o 
servidor ROBSON COSTA PEREIRA, SIAPE: 2031516, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil, ora lotado na Superintendência 
de Planejamento e Implementação do Espaço Físico - SIPEF 
(cód.223), regido pela Lei 8.112/90, de acordo com o processo 
23007.002746/2016-69. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 145 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ANDRÉ LUÍS BOTELHO DORIA, Matrícula SIAPE 1138765, ocu-
pante do cargo Assistente em Administração, Classe D, Nível 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 027/2016 – 15 de Fevereiro de 2016 
 

3/4 

de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir 
de 12 de janeiro de 2016, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 146 – Remover para o Núcleo de Biblioteca Setorial do 
CAHL (cód. 145) o servidor LEANDRO ALEX DOS SANTOS DA 
SILVA, SIAPE: 2826117, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotado no Núcleo de Gestão Técnico Espe-
cífico do CAHL (cód. 140), regido pela Lei 8.112/90, de acordo 
com o processo 23007.002830/2016-82. 
 

Nº 147 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
CHARLESSON DOS SANTOS RIBEIRO LOPES, Matrícula SIAPE 
2143212, ocupante do cargo Tradutor Interprete de Lingua-
gem Sinais, Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D 
Nível de Capacitação II, a partir de 04 de fevereiro de 2016, 
por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 152 – Conceder progressão por capacitação a servidora 
LUCIANA SANTANA LORDELO SANTOS, Matrícula SIAPE 
1756209, ocupante do cargo Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 11 de janeiro de 2016, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Nº 154 – Conceder progressão por capacitação a servidora 
ESTEVA DOS SANTOS FREITAS, Matrícula SIAPE 1996452, ocu-

pante do cargo Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Nível 
de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a 
partir de 04 de fevereiro de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 156 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
RODRIGO DOS SANTOS ROCHA, Matrícula SIAPE 1871149, 
ocupante do cargo Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 19 de janeiro de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 157 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LEONARDO DA SILVA SAMPAIO, Matrícula SIAPE 1753095, 
ocupante do cargo Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, 
a partir de 20 de janeiro de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 158 – Art. 1º - LOCALIZAR a servidora DANUZA SANTANA 
DOS SANTOS CHAVES, SIAPE 1730995, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório/Área, para ter exercício na Gerência 
Técnica Administrativa do CAHL (cód. 128), permanecendo sua 
lotação na Secretaria de Perícia Oficial do NUGASST/PROGEP. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 120, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.020781/2015-89, 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, matrícula 
SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro, e os servidores 
ADÍLIO CAMPOS PORTUGAL, matrícula SIAPE n° 1690258 e 
GEREMIAS RIBEIRO FIUZA, matrícula SIAPE n° 1751369; para 
compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico 
nº 50/2015 que visa à aquisição de medicamentos, anti-
sépticos e germicidas, por empresa especializada, para o Hos-
pital de Medicina Veterinária da Universidade Federal do Re-
côncavo da Bahia (HUMV-UFRB). 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 

PORTARIA Nº 122, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 11/12/2015, para atuarem como gestores/fiscais do 
Contrato nº 27/2015, celebrado entre a UFRB e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ: 34.028.316/0005-37, 
cujo objeto é a contratação de Serviços Postais. 
Gestor Titular: SIRLEI DA CONCEIÇÃO DIAS, SIAPE Nº 1775217; 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 027/2016 – 15 de Fevereiro de 2016 
 

4/4 

Gestor Suplente: NOEL PEREIRA DA SILVA, SIAPE Nº 2031604. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 123, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Retificar a Portaria Nº 108, de 04 de fevereiro de 2016, publi-
cada no Boletim de Pessoal Nº 24/2016, em 05 de fevereiro de 
2016. 
ONDE SE LÊ: [...], Regina Célia Borges de Damasceno, [...]; 
LEIA-SE: [...], Regina Célia Borges de Lucena, [...]. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 125, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com os 
artigos 143 a 145 do Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
da União, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir a comissão de sindicância que foi constitu-
ída através da Portaria Nº 060/2015, composta pelas servido-
ras ANDREA VITA REIS MENDONÇA, matrícula SIAPE 
Nº1551002, MARIA VANDERLY ANDREA, matrícula SIAPE 
Nº1380979 e LÉA ARAÚJO DE CARVALHO, matrícula SIAPE Nº 
1092639, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 
(trinta) dias, elaborar parecer conclusivo acerca do processo 
Nº 23007.017829/2014-91, em atendimento às recomenda-

ções constantes na Nota Interna / AGU / PGF / PF-UFRB Nº 
05/2015, emitido pela Procuradoria Federal junto à UFRB. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 126, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria 124, de 12 de fevereiro 
de 2016, publicada no Boletim de Pessoal nº26, em 12 de 
fevereiro 2016. 
Art. 2º - Alterar a Portaria 62/2016 referente à constituição da 
Comissão de Julgamento do Edital Especial de Chamamento 
Público nº 01/2015. 
Art. 3º - A referida comissão passa a vigorar com os seguintes 
membros, FRANCISCO TOMAS NAVARRO BENCOMO, SIAPE 
nº1580637; NEILTON PAIXÃO DE JESUS, SIAPE nº1529571; 
CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, SIAPE 1775218 e OSCAR 
CARDOSO DE ALMEIDA NETO, SIAPE nº2257468; tendo como 
presidente o primeiro e como secretário o último. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


